ПРОТОКОЛ № 6_
заседания Комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций по отбору общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения  в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Маркс на 2018-2022 годы» (далее - Комиссия)

Время проведения:                                                                 Место проведения:
15.03.2018 г. 16-00 часов                                                          каб. № 1 администрации ММР

Присутствуют:
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Отметка о присутствии

	1
	Романов Дмитрий Николаевич
	глава Марксовского муниципального района,  председатель комиссии
	присутств.

	2
	Шевела Вячеслав Владимирович
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района,  заместитель председателя комиссии
	присутств.

	3
	Фролова Светлана Владимировна
	заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района,  секретарь комиссии
	присутств.

	Члены комиссии:

	4
	Байрак Светлана  Владимировна
	руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации муниципального района
	присутств.

	5
	Бачурин Андрей Владимирович
	член комиссии по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	присутств.

	6
	Береговский Василий Сергеевич
	председатель комиссии по строительству, транспорту, энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	отсутств.

	7
	Веретенников Валерий Евгеньевич
	ведущий инженер строитель МКУ «Централизованный АХО АММР»
	присутств.

	8
	Денисов Евгений Вадимович
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района
	присутств.

	9
	Ибрагимов Алексей Юрьевич
	председатель комиссии по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию и использованию муниципальной собственности Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	присутств.

	10
	Косарев Николай Александрович
	председатель Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	присутств.

	11
	Комарова Александра Стефановна
	председатель Общественного Совета Марксовского муниципального района
 (по согласованию)
	присутств.

	12
	Лосева Раиса Никитовна
	начальник отдела строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	присутств.

	13
	Ткаченко Елена Ивановна
	общественный жилищный инспектор Государственной жилищной инспекции Саратовской области (по согласованию)
	присутств.

	14
	Цыбульский Олег Валерьевич
	глава муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	отсутств.

	Приглашены:

	15
	Михальская Юлия Викторовна
	Директор ЕРСМИ «Воложка»
	присутств.

Всего 15 человек, из них присутствовали 12 членов Комиссии, кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О готовности к рейтинговому голосованию по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 году.
Докладчик: Шевела Вячеслав Владимирович – заместитель главы администрации ММР.
2. О подведении итогов общественного обсуждения по отбору общественных территорий, представленных для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» (далее – Всероссийский конкурс) подгруппе II с численностью населения от 20-ти до 50-ти тыс. человек.
2.1. Рассмотрение и оценка поступивших в ходе общественных обсуждений предложений граждан согласно рекомендуемым критериям.
2.2. Утверждение перечня общественных территорий, которые примут участие во Всероссийском конкурсе.
3. Утверждение «дорожной карты» по подготовке заявки на Всероссийский конкурс.
4. О проведении приема предложений граждан, организаций по определению перечня мероприятий благоустройства общественных территорий, отобранных для участия во Всероссийском конкурсе.
5. Рассмотрение текущих вопросов.
Докладчик по 2-5 вопросам: Фролова Светлана Владимировна – заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике администрации ММР.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу Шевелу В.В.: 15 счетных участков подготовлены к проведению рейтингового голосования. Подготовлены все документы, материалы, урны, брендированная атрибутика, проведены запланированные обучающие семинары, участковым комиссиям выданы комплекты материалов, на счетных участках установлены столы, стулья и оформленные листовкой урны для голосования, размещены плакаты и гирлянды из воздушных шаров.
Поступило предложение: территории муниципального образования город Маркс к проведению рейтингового голосования готова в полном объеме.
По второму вопросу Фролову С.В.: на заседании Комиссии от 22.02.2018 года протоколом № 5 принято решение Муниципальному образованию город Маркс принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» в подгруппе с численностью населения от 20-ти до 50-ти тысяч человек.
Администрацией ММР, руководствуясь Правилами предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденными постановлением Правительства РФ № 237 от 07.03.2018 года, приняты следующие постановления:
от 01.03.2018 г. № 278 «Об участии муниципального образования город Маркс во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»;
от 01.03.2018 г. № 279-н «О внесении изменений в постановление администрации Марксовского муниципального района от 29 декабря 2017 года № 2392-н «Об утверждении порядка организации и проведения отбора предложений граждан, организаций о включении общественных территорий муниципального образования город Маркс, нуждающихся в благоустройстве, в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Маркс на 2018-2022 годы»                                 (с изменениями от 7 февраля 2018 года № 159-н, от 21 февраля 2018 года № 226-н), которым Комиссия наделена дополнительными соответствующими полномочиями.
На общественные обсуждения для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» было решено выдвинуть общественную территорию, включающую в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга. Прием предложений проходил в период с 22.02.2018 г. по 15.03.2018 г.
За истекший период общественных обсуждений по отбору общественных территорий, представленных для участия во Всероссийском конкурсе, проведены 4 встречи с населением на Общественном Совете ММР, Молодежном Совете, с Советниками главы ММР, в ГАПОУ СО «Марксовский политехнический колледж».
В ходе обсуждений данная общественная зона жителями одобрена единогласно, других предложений не поступало.
Предложение: утвердить общественную территорию, включающую в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».

По третьему вопросу Фролову С.В.: представлен проект «дорожной карты» по подготовке заявки на Всероссийский конкурс.
Предложение: принять проект «дорожной карты» к утверждению.

По четвертому вопросу Фролову С.В.: согласно рекомендациям министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации алгоритма мероприятий по участию в конкурсе и решению Комиссии (протокол № 5) необходимо организовать прием предложений от населения по мероприятиям благоустройства отобранной общественной территории с 16.03.2018 до 2.04.2018 г. Разместить объявление на официальном сайте ММР.
По пятому вопросу организовать прием предложения по названию данной общественной территории.
На заседании Комиссии поступили предложения по названию данной территории:
- от Комаровой А.С. - «Волжский бульвар»;
- от Фроловой С.А. - «Президентский бульвар».

РЕШЕНИЕ:

1. Территорию муниципального образования город Маркс к проведению рейтингового голосования считать подготовленно.
2. Утвердить общественную территорию, включающую в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города». Опубликовать данное решение на сайте ММР.
3.  Организовать прием предложений граждан, организаций по мероприятиям благоустройства и названии общественной территории, включающей в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга. Опубликовать итоги общественных обсуждений на сайте ММР.
4. Утвердить «дорожную карту» подготовки заявки на участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».

Заместитель председателя Комиссии						В.В. Шевела

Секретарь Комиссии								С.В. Фролова